
長崎大学 

社会環境デザイン工学コース 

JABEE プログラム責任者 大嶺 聖 様 

  

  

技術者教育プログラム審査委員会 

                                         委員長 米田 稔 

                                                公益社団法人土木学会 技術推進機構 

                                                         機構長 岩田 敏 

                 

  

  

  JABEE による技術者教育プログラム認定・審査のための 

  審査研修員候補の推薦について〔お願い〕 

  

  

平素は土木学会の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

  

この度はこれまで JABEE 審査を経験された貴学より、新たな審査員候補者のご推薦をいただきたく、ご連絡した次第

です。 

  

ご承知の通り、JABEE による技術者プログラム認定・審査は、2001 年度の本格審査開始から既に 18 年が経過いたし

ました。 

この間、土木学会が担当する土木分野・環境分野でも、貴学をはじめ多くのプログラムが JABEE 認定を受けられまし

た。 

  

今後も、新規受審のほか多くの認定継続審査が行われることから、多くの審査員を必要としております 

（特に 2020 年度は継続審査 20 校、中間審査 1 校を予定しており、審査研修員が足りない状況です）。 

また一方で、初期の審査にご尽力を頂いた審査員の方々がご高齢となり、若手の審査員の養成も図っていくことが必

要になっております。 

  

そのため、土木学会として JABEE 審査業務を安定的に継続していくにあたり、現在までに JABEE 審査を経験された貴

学に、将来、審査員として審査を担う、審査研修員のご推薦をお願いする次第です。 

  

  

本務ご多用とは存じますが、可能な範囲でご推薦をいただき、【３月９日（月）】までに本メールの返信にて、お知

らせ下さい。 

また推薦にあたりましては、民間の方１名を含んだ計３名としていただければ幸甚に存じますが、それ以下でも全く

問題ございません。 

事情ご理解の上、下記の資料等(URL)もあわせてご覧いただき、ご推薦くださいますようお願い申し上げます。 

  

 



 

審査員を経験した先生方からは、審査側としての参加は、他校のプログラム改善に関する取り組みを知り、自校の教

育改善のヒントを得る貴重な機会であるとお伺いしております。 

2015 年からは審査員の年齢要件がなくなりましたので、貴学若手教員（30 代）の方にご参加頂ければ幸甚に存じま

す。 

  

業務ご多用のことと拝察いたしますが、よろしくお願いいたします。 

  

  

■土木・環境分野における審査員（審査研修員）の資格要件 

・教育機関（大学・高専等）の教員または土木学会の上級技術者以上の資格あるいは技術士資格を有する方 

・原則として、土木学会会員の方 

・土木分野もしくは環境分野に対して適切な専門能力を有すること 

・技術者教育の継続的改善に対する熱意と、審査員になるための十分な意欲を持っていること 

・必要な分析能力とコミュニケーション能力を有すること 

  

■資料 

○審査員資格要件・JABEE審査・審査員登録までの流れについて 

 http://committees.jsce.or.jp/opcet/09_qualifications 

○JABEE 認定・審査関連 資料（右側メニューより詳細を確認頂けます） 

 http://www.jabee.org/accreditation/basis/ 

  

（審査員としての活動に関する旅費交通費は、JABEEまたは土木学会が全額負担いたします。） 

  

■問合せ先 

本件についてご不明の点がございましたら、下記までお問い合わせください。 

  

土木学会技術推進機構 尾﨑 史治（オザキ フミハル） 

TEL：03-3355-3502 Mail：fumiharu-ozaki@jsce.or.jp 

 

http://committees.jsce.or.jp/opcet/09_qualifications
http://www.jabee.org/accreditation/basis/
mailto:fumiharu-ozaki@jsce.or.jp

